
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 21/05/2002
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 9 maggio 2002, n. 33
 Incentivi automatici di cui all'art. 1 del D.L. 23 giugno 1995, n. 244, convertito, con modificazioni in
Legge 8 agosto 1995, n. 341 ed ulteriormente modificato dalla legge 7 agosto 1997, n. 266.
Approvazione elenchi delle domande. Impegno di spesa.
 
PREMESSO CHE:
- la Giunta Regionale con proprio Atto deliberativo n° 1493 del 23 ottobre 2001, ha approvato i nuovi
"criteri e modalità" per la concessione delle agevolazioni in forma automatica previste dall'art.1 del
Decreto Legge 23 Giugno 1995, n.244, convertito con modificazioni dalla Legge 8 agosto 1995, n.341,
nonché dall'art.8, comma 2 della legge7 agosto 1997, n.266;
- la succitata deliberazione è stata pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in data 05
Novembre 2001, n°162;
- la succitata DGR n. 1493/2001 ha delegato altresì, il Dirigente del Settore Industria all'adozione
dell'atto di approvazione del bando di apertura del procedimento con fissazione dei termini iniziale e
finale per la presentazione delle dichiarazioni-domande di accesso all'incentivo in questione, nonché
all'adozione di tutti gli atti e le iniziative necessari per l'attivazione e l'ottimale gestione delle procedure
connesse;
 
Considerato che:
- con Atto dirigenziale n°133 del 09 Novembre 2001 è stato stabilito il termine iniziale per la
presentazione delle dichiarazioni-domanda per gli incentivi in forma automatica a sostegno delle
imprese industriali ai sensi della succitata Legge 341/95, con specifica destinazione degli incentivi, alle
sole PMI di cui all'art.8,comma 2 della L.266/97;
- con Atto Dirigenziale n°155 del 13 Dicembre 2001, è stata disposta, a seguito di accertato esaurimento
dei fondi, la chiusura dei termini per la presentazione delle dichiarazioni-domanda per l'accesso
all'incentivo in argomento;
 
VISTI:
- il D.P.R. 03/06/1998 n°252 concernente le disposizioni semplificative in materia di comunicazioni e
informazioni previste dalla normativa antimafia;
- il Decreto del Ministero delle Finanze 31/01/2000, n°58 e la comunicazione prot.n°2001/15035 del
26/01/2001 della Agenzia delle Entrate, portanti modalità per la fruizione degli incentivi automatici
mediante bonus fiscali o credito d'imposta;
 
Preso atto che:
- il Gestore concessionario con propria nota del 20/02/02 prot.n.3122, acquisita agli atti del competente
Ufficio incentivazione alle Attività Produttive del Settore Industria in data 06/03/02, prot.n.38/958, ha
informato la Regione Puglia dell'avvenuta ricezione nei termini prescritti di n.1181 dichiarazioni-
domanda, per un ammontare di agevolazioni richieste pari a a 117.560.677,51 (£.227.629.213.143);

1



- ha informato dell'avvenuta verifica della regolarità formale di n.1181 dichiarazioni-domanda di
agevolazioni pervenute, così come indicate negli allegati A,B,C, con a fianco di ciascuna domanda
evidenziato l'importo delle spese ammissibili e dell'agevolazione concedibile relativa;
- ha trasmesso l'allegato A):Elenco delle domande ammissibili e agevolabili", parte integrante e
sostanziale del presente atto;
- ha trasmesso l'allegato B): Elenco delle domande ammissibili la cui agevolabilità è condizionata alla
provata redditività", parte integrante e sostanziale del presente atto;
- ha trasmesso l'allegato C): Elenco delle domande non ammesse", parte integrante e sostanziale del
presente atto;
 
VISTO
il Decreto Legislativo n.123 del 31/03/1998 che prevede che l'ammontare complessivo e definitivamente
programmato della dotazione assegnata all'incentivo in questione venga ripartito tra le imprese la cui
dichiarazione-domanda risulti ammissibile;
 
TENUTO CONTO
che l'accoglimento delle dichiarazioni-domanda presentate in data 13/12/2001, primo giorno utile per la
presentazione delle stesse, avrebbe comportato oneri per Euro 117.560.677,51 (£. 227.629.213.143) e
che le risorse disponibili, pari a a 10.845.594,89 (21.000.000.000) (al lordo dei compensi spettanti al
gestore), consentono la copertura delle istanze nella misura del 9,06% del massimo concedibile per
ciascuna delle stesse;
 
RITENUTO:
- doversi procedere all'approvazione degli allegati A),B),C), quali parti integranti e sostanziali del
presente atto;
- doversi procedere alla concessione delle agevolazioni alle imprese di cui all'allegato A), parte
integrante e sostanziale del presente atto, per un importo pari alle somme a fianco di ciascune riportate;
- doversi procedere alla concessione delle agevolazioni alle imprese di cui all'allegato B), parte
integrante e sostanziale del presente atto, per un importo pari alle somme a fianco di ciascune riportate,
subordinatamente alla verifica della provata redditività;
- doversi procedere alla reiezione delle dichiarazioni - domanda di cui all'allegato C), parte integrante e
sostanziale del presente atto;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI
DI SEGUITO SPECIFICATI:
 
di impegnare:
- a favore del Soggetto Gestore A:T:I. AssociazioneTemporanea di imprese Gruppo BANCAROMA, di
cui è mandatario Mediocredito Centrale S.p.A., la somma di a.194.464,54 (£.376.535.856), residui di
stanziamento 2000, somme a destinazione vincolata di cui al Cap.n.211070 del Fondo Unico Regionale,
gestione provvisoria del Bilancio 2002, quale compenso per la prestazione effettuata, ai sensi della
Convenzione sottoscritta con la Regione Puglia in data 14 Dicembre 2000, integrativa della
Convenzione sottoscritta il 13 Novembre 1998 fra la predetta A.T.I. ed il Ministero dell'Industria
Commercio Artigianato (MICA);
 
- Di impegnare a favore delle Ditte beneficiarie di cui agli allegati elenchi parte integrante e sostanziale
della presente determinazione, la somma di a.10.651.130,34 (£.20.623.464.144) residui di stanziamento
2000, somme a destinazione vincolata di cui al Cap.n.211070 del Fondo Unico Regionale, gestione
provvisoria del Bilancio 2002;

2



 
- di rinviare a successivi provvedimenti le liquidazioni della somma di a.10.650.997,40
(£.20.623.206.730), mediante emissione di mandati di pagamento a favore della Regione Puglia da
commutare in reversale d'incasso a competenza 2002 del capitolo di entrata n.1011050, "Gettito
addizionale IRPEF (d.Lgs n.446/97 - art.2 D.Lgs56/2000), in quanto trattasi di compensazione al
meccanismo del credito d'imposta, giusta nota prot.n.2001/15035 del 26 Gennaio 2001 della Direzione
Centrale dell'Agenzia delle Entrate;
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Vista l'Istruttoria espletata dall'Ufficio Incentivazione alle Attività produttive;
 
Vista la DGR 1679/2000, di istituzione del Fondo Unico Regionale;
 
Vista la Legge 341/95;
 
Vista la Legge 266/97, art.8, comma 2;
 
Vista l'art.5 della L.R.7/97;
 
Vista la DGR 3261 del 28/07/98;
 
 
DETERMINA
 
1) Di prendere atto di quanto in premessa riportato;
 
2) Di approvare l'allegato A): Elenco delle domande ammissibili e agevolabili", parte integrante e
sostanziale del presente atto;
 
3) Di approvare l'allegato B): Elenco delle domande ammissibili la cui agevolabilità è condizionata alla
provata redditività", parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
4) Di approvare l'allegato C): Elenco delle domande non ammesse", parte integrante e sostanziale del
presente atto;
 
5) Di concedere le agevolazioni previste per un importo pari al 9,06 % del massimo consentito alle
imprese di cui all'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto per un importo pari alle
somme a fianco di ciascuna impresa riportate;
 
6) Di concedere le agevolazioni previste per un importo pari al 9,06 % del massimo consentito alle
imprese di cui all'allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto per un importo pari alle
somme a fianco di ciascuna impresa riportate subordinatamente alla verifica della provata redditività;
 
7) Di non ammettere alle agevolazioni previste le imprese di cui all'allegato C), parte integrante e
sostanziale del presente atto, per le motivazioni nello stesso riportate;
 
8) Di impegnare a favore del Soggetto Gestore A:T:I. AssociazioneTemporanea di imprese Gruppo

3



BANCAROMA, di cui è mandatario Mediocredito Centrale S.p.A., la somma di a.194.464,54
(£.376.535.856), residui di stanziamento 2000, somme a destinazione vincolata di cui al Cap.n.211070
del Fondo Unico Regionale, gestione provvisoria del Bilancio 2002, quale compenso per la prestazione
effettuata, ai sensi della Convenzione sottoscritta con la Regione Puglia in data 14 Dicembre 2000,
integrativa della Convenzione sottoscritta il 13 Novembre 1998 fra la predetta A.T.I. ed il Ministero
dell'Industria Commercio Artigianato (MICA);
 
9) Di impegnare a favore delle Ditte beneficiarie di cui agli allegati elenchi parte integrante e sostanziale
della presente determinazione, la somma di a.10.650.997,40 (£.20.623.206.730) residui di stanziamento
2000, somme a destinazione vincolata di cui al Cap.n.211070 del Fondo Unico Regionale, gestione
provvisoria del Bilancio 2002;
 
10) di rinviare a successivi provvedimenti le liquidazioni della somma di a.10.651.130,34
(£.20.623.464.144), mediante emissione del mandato di pagamento a favore della Regione Puglia da
commutare in reversale d'incasso a competenza 2002 del capitolo di entrata n.1011050, "Gettito
addizionale IRPEF (d.Lgs n.446/97 - art.2 D.Lgs56/2000), in quanto trattasi di compensazione al
meccanismo del credito d'imposta, giusta nota prot.n.2001/15035 del 26 Gennaio 2001 della Direzione
Centrale dell'Agenzia delle Entrate;
 
11) Di provvedere con successivo Provvedimento alla liquidazione dei compensi al Gestore
concessionario, ad avvenuta acquisizione della relativa fattura;
 
12) Di notificare il presente provvedimento al Mediocredito Centrale, quale mandataria dell'Associazione
temporanea di impresa;
 
13) Di pubblicare il presente provvedimento sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it ;
 
14) Di pubblicare integralmente la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio ad egli affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento dallo
stesso predisposto, ai fini dell'adozione finale da parte del Dirigente di Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente di Settore
Ing.Felice Decemvirale

4


